Дело №05-0010/82/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
04 января 2024 года                                                                                     г. Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении
***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, паспорт серии и номер ***, код подразделения ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение *** выдано ***,
установил:
Водитель *** 03 января 2024 года в 15 часов 00 минут на ул. Чкалова вблизи дома №36 в с. Фонтаны, Симферопольского района, управлял транспортным средством – ВАЗ 21120, государственный регистрационный знак «***», будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
В судебном заседании *** вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд строго не наказывать.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, оценив и исследовав все обстоятельства в совокупности, суд приходит к следующему выводу.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения Российской Федерации), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Объективная сторона состава указанного правонарушения состоит в управлении транспортным средством лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.
Судом установлено, что *** 15 часов 00 минут на ул. Чкалова вблизи дома №36 в с. Фонтаны, Симферопольского района, управлял транспортным средством – ВАЗ 21120, государственный регистрационный знак «***», будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь от 20.12.2023 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев.
При таких обстоятельствах по состоянию на 03.01.2024 года ***, являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами, и в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Данные обстоятельства и виновность *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, помимо его признания, также подтверждается протоколом об административном правонарушении 82АП №236986 от 03.01.2024г.; копией протокола 82ОТ №050197 от 03.01.2024г. об отстранении от управления транспортным средством; копией вступившего в законную силу постановления суда от 20.12.2023 года; копией протокола 82ЯЭ №105049 от 03.01.2024г. о задержании транспортного средства; Копией объяснения *** от 03.01.2024г.; справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району от 04.01.2024 года; видеозаписью процессуальных действий и другими материалами дела.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела в протоколе отражены.
Действия **** суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством. При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности ***., его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающее административную ответственность, а также характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.
**** вину признал, раскаялся в содеянном, данные обстоятельства в своей совокупности учитываются судом в качестве смягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность ***, суд признает повторное совершение им однородного административного правонарушения.
Санкция ч.2 ст.12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
С учетом изложенного, принимая во внимание установленные судом обстоятельства, суд назначает наказание в виде административного ареста. В ином случае цели административного наказания достигнуты не будут. Сведения о невозможности Захарова А.В. содержаться в условиях изоляции от общества в материалы дела не представлены.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Признать ***, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста **** исчислять с момента его задержания.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты получения или вручения настоящего постановления в Симферопольский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                         Т.Н. Кирюхина